

## سخن سردبیر

یکی از مشکلات مجلات علمی- پژوهشی، سیل عظیم مقالات کوچک و بزرگی است که از هر سو، به خصوص از جانب پژوهشگران جوان و جویای نام و دانشجویان مقاطع تحصیلات تکمیلی، به سوی آنها روان است. در بسیاری از این مقالات حتی ابتدایی‌ترین اصول نگارش نادیده گرفته شده، تا چه رسد به اصول پژوهش و ساختار علمی مقاله. حتی برخی از مقالاتی که ظاهری آراسته و فهرستی بلندبالا از منابع دارند، نکته تازه‌ای ندارند و عملاً چیزی به دانسته‌ها نمی‌افزایند. تب انتشار مقاله علمی- پژوهشی و ISI تا حدی است که برخی از افراد حاضرند مبالغ کلانی بپردازند تا چنین مقاله‌ای را دیگری به نام آنان آماده سازد. عده‌ای نیز صرفاً به دلیل آنکه دانشجوی جوانی را اندکی راهنمایی کرده‌اند، توقع دارند که نامشان بالای نام دانشجو بیاید و امتیازی از آن مقاله نیز نصیب آنان گردد. اگر بخواهیم صادقانه قضاوت کنیم، درصد بالایی از مقالاتی که در مجلات علمی- پژوهشی منتشر شده و می‌شود، نه ارزش علمی دارد و نه محتوای پژوهشی، بلکه صرفاً به دلیل نیازی تألیف شده که بر نویسنده یا نویسندگان تحمیل شده است، همچون نیاز اعضای هیأت علمی به ترفیع و ارتقاء، و نیاز دانشجویان کارشناسی ارشد و دکتری به برگزاری هرچه زودتر جلسه دفاع از پایان‌نامه. علم و پژوهش ابزارهای خاص خود را دارند و با عشق و علاقه پیوند خورده‌اند. بی‌گمان دانشجویی که روش تحقیق را به درستی

نیاموخته و هنوز شیوه ارجاع‌دادن و تنظیم پانوشتها و منابع و حتی قواعد نقطه‌گذاری را نمی‌داند، نمی‌تواند مقاله علمی- پژوهشی بنویسد. نیز پژوهشگری که زحمت مراجعه به کتابخانه‌های مهم و زیر و رو کردن منابع دست اول را به خود نمی‌دهد و می‌خواهد صرفاً با مراجعه به معدودی کتاب و مقاله در دسترس و غالباً دست دوم و حتی گاه نامعتبر هرچه زودتر مقاله‌ای علمی- پژوهشی از خود به یادگار گذارد، راه به جایی نخواهد برد و کمکی به پیشرفت علم نخواهد کرد. گزاف نیست اگر بگوییم که در چند سال اخیر در برخی از حوزه‌های علوم انسانی صدها مقاله به اصطلاح علمی- پژوهشی در نشریات مختلف منتشر شده، اما عملاً پیشرفتی در آن حوزه مشاهده نشده است. گاه حتی با کمال تأسف می‌بینیم مقالاتی که سابقاً در آن حوزه تألیف می‌شد، به مراتب بهتر و برتر از مقالات کنونی است، هرچند برخی از مقالات سابق مهر علمی- پژوهشی را نیز بر پیشانی خود نداشته‌اند.

آنچه گفته شد تذکری بود به اعضای محترم هیأت علمی، دانشجویان محترم مقاطع تحصیلات تکمیلی و مسئولان محترم مجلات علمی- پژوهشی تا همه با هم در رفع این نواقص بکوشند.